
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Mercoledì 23 marzo 2022

– 5 –

D.g.r. 21 marzo 2022 - n. XI/6136
Approvazione dello schema di convenzione tra Ministero 
della Salute e Regione Lombardia regolante il finanziamento 
a valere sulle risorse del fondo di cui all’art. 1, comma 95, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, nell’ambito della quota 
attribuita al Ministero della salute

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante «Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio plu-
riennale per il triennio 2019 – 2021» e, in particolare, l’articolo 1, 
comma 95 che istituisce un fondo da ripartire finalizzato al rilan-
cio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Sato e 
allo sviluppo del Paese;

Dato atto che con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri dell’11 giugno 2019 è stata disposta la ripartizione del 
predetto Fondo tra le amministrazioni centrali dello Stato;

Considerato che:

•	con le note prot. 0039442 – DGPROGS – MDS del 11 dicem-
bre 2018 e n. 0010707 DGPROGS – MDS del 5 aprile 2019 il 
Ministero della Salute:

 − ha avviato una ricognizione con le Regioni e le Provin-
ce Autonome  di Trento e Bolzano al fine di individuare 
gli interventi da finanziare afferenti al settore dell’edilizia 
sanitaria a valere sugli investimenti di cui alla legge 30 
dicembre 2018, n. 145;

 − ha richiesto alle stesse di inviare una proposta di inter-
venti da realizzare su strutture ospedaliere, finalizzati in 
via prioritaria all’adeguamento e messa a norma (nor-
mativa antincendio e adeguamento/miglioramento 
sismico), oppure interventi ritenuti di interesse strategico 
nella programmazione regionale;

•	Regione Lombardia, con note prot. n. G1.2018.0039858 del 
18 dicembre 2018 e n. G1.2019.0014370 del 11 aprile 2019, 
ha rappresentato le esigenze prioritarie, in coerenza con 
quanto richiesto dal Ministero della Salute, trasmettendo 
l’elenco degli interventi di edilizia sanitaria articolati in in-
terventi di adeguamento ai requisiti tecnologici generali e 
messa a norma, interventi di messa in sicurezza delle at-
trezzature biomedicali soggette a flusso ministeriale d.m. 
22 aprile 2014, nonché interventi di interesse strategico nel-
la programmazione regionale;

Dato atto che il Ministero della Salute, nell’iter di definizione 
degli interventi di edilizia sanitaria finanziati a valere sugli investi-
menti di cui alla legge n. 145/2018, ha trasmesso alla Conferen-
za Stato Regioni lo schema del decreto ministeriale di individua-
zione degli interventi e progetti del settore dell’edilizia sanitaria 
comprensivo degli elenchi degli interventi con ripartite le risorse 
alle regioni;

Considerato che nell’elenco degli interventi di edilizia sanita-
ria individuati dal Ministero della Salute a valere sugli investimen-
ti di cui alla legge n. 145/2018, per Regione Lombardia è stato 
indicato l’intervento di «Interventi di adeguamento ai requisiti 
tecnologici generali e messa a norma – IRCCS Policlinico San 
Matteo», per un costo totale pari a € 96.600.000,00;

Preso atto dell’intesa sancita dalla Conferenza Stato – Regioni 
nella seduta dell’8 luglio 2021 sullo schema di decreto del Mini-
stro della Salute, in attuazione dell’articolo 1, comma 95, della 
legge n. 145/2018, nella versione diramata il 23 giugno 2021; 

Richiamati:
 − la nota prot. n. 8264 del 08 agosto 2019 con la quale il Mi-
nistero della Salute ha comunicato al Ministero dell’econo-
mia e delle finanze il piano di finanziamento degli interven-
ti, rimodulato in coerenza con il riparto annuale di cui al 
d.p.c.m. 11 giugno 2019;

 − il d.m. 16 luglio 2021, registrato alla Corte dei Conti il 17 
agosto 2021 – foglio 2343, nel quale sono indicati all’alle-
gato A i progetti di investimento della Regione Lombardia, 
finanziati con le risorse assegnate dal d.p.c.m. 11 giugno 
2019;

 − il decreto dirigenziale del Ministero della Salute 124, id. 
477860546 del 3 dicembre 2021 e il relativo provvedimento 
n. 25143 del 7 dicembre 2021, registrato in data 15 dicem-
bre 2021 dall’Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero 
della Salute, ai sensi del d.lgs. 123/2011, al n. 1034, con il 
quale è stato impegnato a favore della Regione Lombar-
dia l’importo totale pari ad € 96.600.000,00 per l’inter-
vento e il progetto finanziato con le risorse assegnate dal 
d.p.c.m. 11 giugno 2019, così come dettagliato nell’Allega-
to 1 alla Convenzione in argomento;

Vista la delibera di Giunta regionale della Lombardia n. 
XI/4385 del 3  marzo  2021  avente ad oggetto «Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per gli investimenti in 
Sanità per il periodo 2021 – 2028» con la quale è stato definito il 
quadro programmatorio del programma pluriennale delle azio-
ni regionali prioritarie in materia di investimenti sanitari ed è sta-
ta approvata la ricognizione in materia di prevenzione incendi 
ed adeguamento sismico delle strutture ospedaliere;

Preso atto che, in data 21 febbraio 2022, a conclusione dell’i-
ter di definizione degli interventi di edilizia sanitaria finanziati 
a valere sugli investimenti di cui alla legge 30 dicembre 2018, 
n. 145, con nota prot. n. 0004174 – DGPROGS – MDS, in atti regio-
nali prot. n. G1.2022.0010612 del 21 febbraio 2022, il Ministero 
della Salute ha trasmesso lo schema di Convenzione inerente 
le «modalità di erogazione del fondo finalizzato al rilancio degli 
investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato e allo svi-
luppo del Paese», corredata dall’Allegato 1, per le opportune 
approvazioni da parte di Regione Lombardia e per tutte le attivi-
tà necessarie alla stipula;

Considerato che:
 − i finanziamenti a valere sulle risorse del Fondo per il finan-
ziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del 
Paese, istituito dall’articolo 1, comma 95, legge 30 dicem-
bre 2018, n. 145, sono pari a € 96.600.000,00;

 − l’intervento oggetto del finanziamento in argomento com-
porta un costo di investimento pari a € 96.600.000,00 e 
che pertanto la copertura economica ne è completamen-
te garantita dai suddetti trasferimenti statali;

Considerato che lo schema di Convenzione in argomento è 
stato proposto dal Ministero della Salute e che la Convenzione 
dovrà essere sottoscritta tra il Ministero della Salute e il legale 
rappresentante della Regione Lombardia;

Ritenuto di approvare lo schema di Convenzione in argomen-
to, allegato A, e l’intervento rappresentato nell’Allegato 1; 

Ritenuto altresì di demandare alla Struttura competente, ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs.n. 33/2013, gli adempimenti pre-
visti in materia di trasparenza e pubblicità;

Richiamati:
 − il d.lgs n. 33 del 14 marzo 2013;
 − la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 nonché i provvedimenti organiz-
zativi della XI legislatura;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni;
A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
Per tutte le motivazioni espresse in premessa che qui si inten-

dono richiamate:
1. di approvare lo schema di Convenzione, Allegato A, che 

formalizza gli impegni tra Ministero della Salute e Regione Lom-
bardia e il relativo allegato 1 che individua l’intervento finanziato 
a valere sugli investimenti di cui alla legge 30 dicembre 2018, 
n. 145, parte integrante e sostanziale del presente atto, che pre-
vede investimenti per € 96.600.000,00;

2. di stabilire che la copertura finanziaria degli interventi pre-
visti è interamente garantita dai trasferimenti statali oggetto del-
la presente Convenzione, che saranno stanziati con successivo 
provvedimento di variazione di bilancio;

3. di dare mandato alla Direzione Generale Welfare per l’ese-
cuzione della presente deliberazione e degli atti conseguenti e 
la sottoscrizione della Convenzione al legale rappresentante di 
Regione Lombardia o al Direttore Generale della Direzione Ge-
nerale Welfare per il successivo invio al Ministero della Salute per 
il perfezionamento dell’iter procedurale;

4. di dare mandato al dirigente competente della Direzione 
Generale Welfare ad assumere gli atti necessari alla pubblica-
zione dello stesso e degli atti conseguenti sul sito istituzionale 
«Trasparenza Amministrativa» ai sensi degli artt. 23, 26 e 27 del 
d.lgs. n. 33/2013;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———


